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บทคัดย่อ
	 รายงานของผู้สอบบัญชีเป็นผลงานขั้นสุดท้ายของ
กระบวนการสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่อ 
งบการเงินทีต่รวจสอบ เนือ่งจากวิกฤตการณ์ทางเศรษฐกจิ
และการเงินในปัจจุบันท่ีเกิดข้ึนในหลายประเทศ ผู้ใช้รายงาน
ของผู้สอบบัญชีจึงคาดหวังว่ารายงานของผู้สอบบัญชี 
จะให้สัญญาณเตือนภัยล่วงหน้า ดังนั้น IAASB จึงมีการ
เสนอรา่งรายงานของผูส้อบบญัชีรปูแบบใหมแ่ละเชิญชวน
ใหม้กีารแสดงความคิดเหน็ต่อรา่งรายงานในหลายประเทศ
รวมถึงประเทศไทยด้วย การเปล่ียนแปลงคร้ังใหญ่ในรายงาน

ของผู้สอบบัญชีทำ�ให้ผู้สอบบัญชีต้องใช้ดุลยพินิจมาก 
ยิง่ขึน้และใหข้อ้มลูทีม่ากขึน้ สว่นผูใ้ช้รายงานจะต้องเขา้ใจ
หลักการและเหตุผลของมาตรฐานการสอบบัญชีใหม่ 
เพ่ือไม่ให้เข้าใจผิดว่าได้รับความเช่ือม่ันต่องบการเงินน้อยลง
จากการอ่านเร่ืองสำ�คัญจากการสอบบัญชี ดังน้ัน ร่างรายงาน
ของผูส้อบบญัชีรปูแบบใหม ่จึงเปน็ความทา้ทายต่อผูส้อบ
บัญชีรับอนุญาตในการจัดทำ�รายงานและผู้ใช้รายงาน 
ในการนำ�รายงานดังกล่าวไปใช้ประโยชน์เพื่อให้เกิดความ
คุ้มค่าที่ได้รับมากกว่าต้นทุนที่เสียไป 

คำ�สำ�คัญ: IAASB รายงานของผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่ ผู้สอบบัญชี ผู้ใช้ 
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	 Auditor’s report is the final product of 
auditing process in which auditors express their 
opinions on the audited financial statements. 
Due to the current financial and economic 
crisis in several countries, the auditor’s report 
is expected to give a warning sign in advance 
to users. Therefore, IAASB has proposed the 
draft of new auditor’s report and invited com-
ments from several countries. Major changes 
in the auditor’s report require auditors to  

exercise more judgment and provide more infor-
mation. Users should understand the principles 
and reasons underlying this new auditing 
standard to prevent any misunderstanding, from 
reading the key audit matters, that the auditors 
provide less assurance on the audited financial 
statements. Thus, it will be a challenge for 
independent auditors in preparing the report 
and for users in utilizing the report to achieve 
benefit over cost.

Abstract

Keywords: IAASB, New Auditor’s Report, Auditor, User 
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บทนำ�
	 ผู้สอบบัญชีมีหน้าที่ตรวจสอบงบการเงินตาม
มาตรฐานการสอบบัญชี และแสดงความเห็นในรายงาน
ของผู้สอบบัญชีว่างบการเงินนั้นมีความถูกต้องตามท่ีควร
ในสาระสำ�คัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินหรอืไม ่
รายงานของผู้สอบบัญชี (Auditors’ Report) จึงเป็น
เครื่องมือสำ�คัญที่ผู้สอบบัญชีใช้สื่อสารกับผู้ใช้งบการเงิน 
ผู้ใช้งบการเงินจะได้รับประโยชน์จากรายงานของผู้สอบบัญชี
หากผู้ใช้งบการเงินมีความเข้าใจในข้อมูลที่ผู้สอบบัญชี
สือ่สารในรายงานของผูส้อบบญัชี รายงานของผูส้อบบญัชี
ในประเทศไทยในอดีตเป็นรายงานแบบสามวรรค  
สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ได้ประกาศใช้
รายงานของผู้สอบบัญชีรูปแบบปัจจุบันหรือที่เรียกว่า
รายงานแบบหกวรรคในป ีพ.ศ. 2555 ต่อมาในปเีดียวกนั 
International Auditing and Assurance Standards 
Board (IAASB 2012, 2013) ซ่ึงเป็นหน่วยงานในกำ�กับ
ของ International Federation of Accountant (IFAC) 
ก็ได้นำ�เสนอร่างรายงานของผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่เพ่ือให้
ผู้ที่เกี่ยวข้องหลายภาคส่วนได้แสดงความคิดเห็นต่อร่าง
รายงานดังกล่าวเพื่อนำ�ความเห็นไปสรุปและพิจารณา
ปรับปรุงร่างดังกล่าว เพ่ือประกาศใช้ต่อไปในปี พ.ศ. 2557 
และคาดว่าจะมีผลบังคับใช้ในประเทศไทยอย่างเร็วที่สุด
ประมาณปี พ.ศ. 2560 ผลจากการที่ IAASB ได้ทำ�การ
ศึกษาวจัิยมาเปน็เวลาหลายปแีละแรงกดดันจากหลายฝ่าย
ท่ีเรียกหาความรับผิดชอบจากผู้สอบบัญชีในกรณีวิกฤตการณ์
ทางการเงินในหลายประเทศ ทำ�ให้ IAASB ต้องมีการเสนอ
ร่างรายงานผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่ ร่างรายงานดังกล่าว 
มีความน่าสนใจท่ีมุ่งเน้นการส่ือสารข้อมูลท่ีผู้สอบบัญชีได้พบ
ในกิจการที่ตรวจสอบให้ผู้ใช้รายงานได้รับทราบมากขึ้น 
โดยผู้สอบบัญชีต้องใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาส่ือสารเร่ือง
ต่างๆ มากย่ิงข้ึน ตามท่ีกำ�หนดไว้ในร่างรายงานรูปแบบใหม่ 
ซ่ึง IAASB เช่ือว่าร่างรายงานดังกล่าวจะให้ข้อมูลที่มี

ประโยชน์ต่อผู้ใช้รายงานและคาดหวังว่าผู้ใช้รายงาน 
จะสามารถอ่านร่างรายงานได้อย่างเข้าใจและนำ�ไปใช้
ประโยชนไ์ด้อยา่งเต็มที ่ดังนัน้ รา่งรายงานของผูส้อบบญัชี
รูปแบบใหม่ดังกล่าวจึงมีประเด็นที่น่าสนใจและความ
ท้าทายต่อผู้สอบบัญชีและผู้ใช้รายงานของผู้สอบบัญชี 

	 บทความน้ีนำ�เสนอเน้ือหาแบ่งเป็นหกส่วนตามลำ�ดับ 
สว่นแรกอธบิายถงึรายงานของผูส้อบบญัชีรบัอนญุาตท่ีใช้
ในปัจจุบันพร้อมตัวอย่างประกอบ ส่วนท่ีสองกล่าวถึง
ประโยชน์ที่ได้รับจากรายงานของผู้สอบบัญชี ส่วนที่สาม
อธิบายร่างรายงานของผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่พร้อมตัวอย่าง
ประกอบ ส่วนท่ีสี่อธิบายความแตกต่างท่ีสำ�คัญระหว่าง
รายงานของผู้สอบบัญชีรูปแบบปัจจุบันและร่างรายงาน
ของผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่ ส่วนที่ห้าอภิปรายประเด็นที่
น่าสนใจต่อผู้สอบบัญชีและผู้ใช้รายงานของผู้สอบบัญชี 
ในการนำ�ร่างรายงานของผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่มาใช้ 
และส่วนสุดท้ายเป็นบทสรุป 

1. รายงานของผูส้อบบญัชรัีบอนญุาตทีใ่ชใ้นปจัจบุนั 

	 รายงานของผู้สอบบัญชีในประเทศไทยท่ีกำ�หนด
โดยสมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่ง
ประเทศไทยนั้น แต่เดิมเป็นรายงานแบบสามวรรคคือ 
มีวรรคนำ� วรรคขอบเขตและวรรคความเห็น หากผู้สอบบัญชี
แสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไป เช่น ความเห็น
อย่างมีเงื่อนไข ความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง เป็นต้น 
ผู้สอบบัญชีต้องเพ่ิมวรรคอธิบายซ่ึงอยู่ระหว่างวรรคขอบเขต
และวรรคความเห็น ต่อมาในปี พ.ศ. 2555 สภาวิชาชีพ
บัญชีได้กำ�หนดให้ผู้สอบบัญชีปฏิบัติตามมาตรฐานการสอบ
บัญชีรหัส 700 เรื่องการแสดงความเห็นและการรายงาน
ต่องบการเงิน ซ่ึงแปลมาจากมาตรฐานท่ีกำ�หนดโดย IAASB 
รายงานแบบไม่มีเง่ือนไขน้ันมีท้ังหมด 6 วรรค โดยวรรคแรก
เป็นวรรคท่ีผู้สอบบัญชีระบุว่าได้ตรวจสอบงบการเงินของ
กจิการ วรรคท่ีสองเปน็วรรคความรบัผดิชอบของผูบ้รหิาร 
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วรรคที่สาม สี่และห้าเป็นวรรคที่อธิบายความรับผิดชอบ
ของผูส้อบบญัชี ซ่ึงมสีามวรรคยอ่ย และวรรคสดุทา้ยเปน็
วรรคทีผู่ส้อบบญัชีแสดงความเหน็ต่องบการเงิน ตัวอยา่ง

รายงานของผู้สอบบัญชรีับอนุญาตที่ใช้ในปัจจุบันแสดงไว้
ดังนี้ 

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้น..(ชื่อกิจการ).......

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท…………………. ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ ……25x2 
และงบกำ�ไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำ�หรับปีสิ้นสุด 
วันเดียวกัน รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำ�คัญและหมายเหตุเรื่องอื่น

ความรับผิดชอบของผู้บริหารต่องบการเงิน 

ผูบ้รหิารเปน็ผูร้บัผดิชอบในการจดัทำ�และการนำ�เสนองบการเงินเหลา่นีโ้ดยถกูต้องตามทีค่วรตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในท่ีผู้บริหารพิจารณาว่าจำ�เป็นเพื่อให้สามารถจัดทำ�งบการเงิน 
ที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด 

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี 

ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้ 
ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ซึ่งกำ�หนดให้ข้าพเจ้าปฏิบัติตามข้อกำ�หนดด้านจรรยาบรรณ รวมถึง
วางแผนและปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเช่ือมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูล 
ที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญหรือไม่ 

การตรวจสอบรวมถงึการใช้วธิกีารตรวจสอบเพือ่ใหไ้ด้มาซ่ึงหลกัฐานการสอบบญัชีเกีย่วกบัจำ�นวนเงินและการเปดิเผย
ข้อมูลในงบการเงิน วิธีการตรวจสอบที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับดุลยพินิจของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมถึงการประเมินความเสี่ยง
จากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญของงบการเงิน ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด 
ในการประเมินความเสี่ยงดังกล่าว ผู้สอบบัญชีพิจารณาการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการจัดทำ�และการนำ�เสนอ 
งบการเงินโดยถูกต้องตามที่ควรของกิจการ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อ
วัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิผลของการควบคุมภายในของกิจการ การตรวจสอบรวมถึง 
การประเมนิความเหมาะสมของนโยบายการบญัชีทีใ่ช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบญัชีทีจั่ดทำ�ขึน้โดย
ผู้บริหาร รวมทั้งการประเมินการนำ�เสนองบการเงินโดยรวม 

ขา้พเจ้าเช่ือวา่หลกัฐานการสอบบญัชีทีข่า้พเจา้ได้รบัเพยีงพอและเหมาะสมเพือ่ใช้เปน็เกณฑใ์นการแสดงความเหน็ของ
ข้าพเจ้า
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ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของบริษัท…………….. ณ วันที่……25x2 และผลการดำ�เนินงาน
และกระแสเงินสดสำ�หรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามท่ีควรในสาระสำ�คัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

(ลายมือชื่อของผู้สอบบัญชี)
เลขทะเบียนของผู้สอบบัญชี
ที่อยู่ของผู้สอบบัญชี
วันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี

	 วรรคแรก หรอืวรรคนำ� (Introductory Paragraph) 
เป็นการระบุถึงงบการเงินของกิจการท่ีผู้สอบบัญชีตรวจสอบ 
และงวดบัญชีที่ตรวจสอบ งบการเงินนั้นประกอบด้วยงบ
แสดงฐานะการเงิน งบกำ�ไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดง 
การเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด 
รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำ�คัญและ
หมายเหตุเรื่องอื่นๆ

	 วรรคที่สอง ระบุถึงความรับผิดชอบของผู้บริหาร
ต่องบการเงิน (Management’s Responsibility for the 
Financial Statements) กล่าวคือ ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบ
ในการจัดทำ�และการนำ�เสนองบการเงินโดยถูกต้องตาม 
ท่ีควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบ
ในการควบคุมภายในเพื่อให้จัดทำ�งบการเงินให้ปราศจาก
การแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญ 
ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด 

	 วรรคที่สาม สี่และห้าระบุถึงความรับผิดชอบของ 
ผู้สอบบัญชี (Auditor’s Responsibility) ดังนี้
	 ■	 วรรคที่สามเป็นการระบุความรับผิดชอบของ 
ผู้สอบบัญชีว่าเป็นผู้แสดงความเห็นต่องบการเงิน ระบุ 
วิธีการที่ใช้ในการตรวจสอบโดยอ้างอิงมาตรฐานการสอบ
บญัชีและขอ้กำ�หนดด้านจรรยาบรรณ รวมทัง้การวางแผน
และการปฏิบัติงานตรวจสอบเพื่อให้ได้ความเช่ือมั่นอย่าง
สมเหตุสมผลว่างบการเงินปราศจากการแสดงข้อมูลท่ี 

ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญ 
	 ■	 วรรคที่สี่เป็นการอธิบายวิธีการตรวจสอบต้ังแต่
การประเมินความเสี่ยง การพิจารณาการควบคุมภายใน 
ท่ีเกีย่วขอ้งกบัการจัดทำ�และนำ�เสนองบการเงินของกจิการ
เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบ แต่ไม่ใช่เพื่อการแสดง
ความเห็นต่อประสิทธิผลของการควบคุมภายใน ทั้งนี้  
การตรวจสอบรวมถึงการประเมินความเหมาะสมของ
นโยบายการบญัชีและความสมเหตุสมผลของประมาณการ
ทางบัญชีที่จัดทำ�ขึ้นโดยผู้บริหาร 
	 ■	 วรรคทีห่า้เปน็การระบวุา่ผูส้อบบญัชีได้หลกัฐาน
ที่เพียงพอและเหมาะสมหรือไม่ เพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการ
แสดงความเห็น

	 วรรคท่ีหกเป็นวรรคความเห็น (Auditor’s Opinion) 
ซ่ึงผูส้อบบญัชีแสดงความเหน็วา่งบการเงินท่ีตรวจสอบนัน้
ถกูต้องตามทีค่วรในสาระสำ�คัญตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินหรือไม่

2. ประโยชน์ที่ได้รับจากรายงานของผู้สอบบัญชี

	 งานวิจัยของ DeAngelo (1981) สรุปว่า การที่ 
ผู้สอบบัญชีสามารถตรวจพบข้อผิดพลาด และรายงาน 
สิ่งท่ีตรวจพบต่อผู้ใช้งบการเงินเป็นสิ่งท่ีสะท้อนให้เห็นถึง
คุณภาพงานสอบบญัชี ซ่ึงโดยทัว่ไปคุณภาพงานสอบบญัชี
จะขึ้นอยู่กับวิธีการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามมาตรฐาน 
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การสอบบัญชีและมาตรฐานการควบคุมคุณภาพ อย่างไรก็ดี 
การปฏิบัติงานสอบบัญชีให้มีคณุภาพด ีผู้สอบบัญชตีอ้งมี
ความรู้ความสามารถและมีความเป็นอิสระเพื่อจะได้ 
ปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพและได้ประสิทธิผล 
บรษิทัมแีรงจงูใจ 3 ประการในการวา่จ้างผูส้อบบญัชี ได้แก ่
เพือ่ลด Agency Cost ทีเ่กดิขึน้จากความขดัแยง้ระหว่าง
ฝ่ายบริหารและผู้ถือหุ้นของกิจการ (Fan and Wong, 
2005) เพือ่เปน็หลกัประกนัในกรณีทีม่ผีลเสยีหายเกดิขึน้
จากการใช้ข้อมูลในงบการเงิน (Kellogg, 1984) และเพ่ือ
สง่สญัญาณใหผู้ใ้ช้งบการเงินทราบขอ้มลูต่างๆ ทีเ่กีย่วขอ้ง
กบัการตัดสนิใจ (Dye, 1993) ดังนัน้ รายงานของผูส้อบ
บัญชีซ่ึงเป็นผลลัพธ์ท่ีได้จากการปฏิบัติงานสอบบัญชีจึงเป็น
สิ่งสำ�คัญที่ผู้สอบบัญชีใช้ในการสื่อสารกับผู้ใช้งบการเงิน
ใหท้ราบถงึเหตุการณ์ต่างๆ ทีเ่กีย่วขอ้งกบังบการเงินอยา่ง
มีสาระสำ�คัญ และเป็นสิ่งที่สะท้อนถึงคุณภาพของงาน
สอบบญัชี รายงานของผูส้อบบญัชีแบง่ได้เปน็ 2 ประเภท
ใหญ่ๆ คือ รายงานที่แสดงความเห็นแบบไม่มีเง่ือนไข 
(Unqualified Opinion) และรายงานที่แสดงความเห็น
แบบที่เปลี่ยนแปลงไป (Modified Opinion) ซ่ึงเป็น
รายงานทีผู่ส้อบบญัชีแสดงความเหน็อยา่งมเีง่ือนไข แสดง
ความเหน็วา่งบการเงินไมถ่กูต้องหรอืไมแ่สดงความเหน็ต่อ
งบการเงิน 

	 งานวิจัยในอดีตพบว่า รายงานของผู้สอบบัญชีให้ข้อมูล
ที่เกี่ยวข้องกับการตัดสินใจของนักลงทุน ผลการศึกษา 
พบว่า เม่ือผู้สอบบัญชีเสนอความเห็นแบบมีเง่ือนไขส่งผล
ให้ราคาหุ้นปรับตัวลดลง (Chow and Rice, 1982; 
Dopuch, Holthausen and Leftwich, 1986; Loudder 
et al. 1992) นอกจากน้ี Menon และ Williams (2010) 
พบว่า ราคาหุ้นปรับตัวลดลงมากยิ่งขึ้นเมื่อรายงานของ 
ผู้สอบบัญชีระบุถึงความไม่แน่นอนในเรื่องการดำ�เนินงาน
ต่อเนือ่งของกจิการ (Going Concern) และความยุง่ยาก
ในการรักษาเง่ือนไขท่ีระบุไว้ในสัญญาเงินกู้ (Debt Covenants) 

	 รายงานของผู้สอบบัญชีแบบที่เปลี่ยนแปลงไป

สะท้อนใหเ้หน็ถงึความผดิปกติในงบการเงินท่ีอาจเกดิจาก

ความพยายามตกแต่งกำ�ไร (Earnings Management) 

โดยผู้บริหาร และปัญหาทางการเงินท่ีกิจการเผชิญอยู่ 

ซ่ึงอาจนำ�ไปสู่ความไม่แน่นอนในเร่ืองการดำ�เนินงานต่อเน่ือง

ของกจิการ งานวจัิยของ Francis และ Krishnan (1999) 

พบว่า ผู้สอบบัญชีเปลี่ยนแปลงความเห็นในรายงานของ 

ผู้สอบบัญชีสำ�หรับกิจการที่มีรายการคงค้างมาก อันเนื่อง

มาจากความไม่แน่นอนที่เกิดขึ้นจากการรับรู้สินทรัพย์ 

ในงบการเงินและปัญหาในเรื่องความดำ�รงอยู่ของกิจการ 

ผลการศึกษาของ Bartov, Gul และ Tsui (2001) 

แสดงให้เห็นถึงความสัมพันธ์ระหว่างค่าสัมบูรณ์ของรายการ

คงค้างที่ไม่ปกติ (Absolute Abnormal Accruals) และ

รายงานของผู้สอบบัญชีท่ีมีการเปลี่ยนแปลงความเห็น 

ในเรื่องการจำ�กัดขอบเขต (Scope Limitations) และ

การไม่ปฏิบัติตามหลักการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป (GAAP 

Departures) ดังน้ัน การใช้รายงานของผู้สอบบัญชีจะส่งผล

ให้ผู้ใช้งบการเงินได้รับประโยชน์จากข้อมูลที่ผู้สอบบัญชี

ได้สื่อสารถึงเหตุการณ์ต่างๆ ที่มีสาระสำ�คัญและมีผลต่อ

การตัดสินใจของผู้ใช้งบการเงิน

	 อย่างไรก็ตาม ผู้ใช้งบการเงินบางส่วนไม่ได้ใช้ประโยชน์

จากรายงานของผู้สอบบัญชีโดยไม่ให้ความสำ�คัญต่อรายงาน

ดังกล่าว หรือขาดความรู้ความเข้าใจในการอ่านรายงานของ

ผู้สอบบัญชี จึงมิได้เห็นความสำ�คัญของประเด็นที่ผู้สอบ

บัญชีนำ�เสนอไว้ในรายงาน Gray, Turner, Coram และ 

Mock (2011) ได้ทำ�การสำ�รวจความคิดเห็นของผู้จัดทำ�

งบการเงิน ผู้ใช้งบการเงินและผู้สอบบัญชี และพบว่า 

ผูใ้ช้งบการเงินมองเหน็คุณค่าของการตรวจสอบงบการเงิน

โดยผู้สอบบัญชี แต่ไม่ได้อ่านรายงานของผู้สอบบัญชี 

ท้ังฉบบั นอกจากนี ้ผูจั้ดทำ�งบการเงิน ผูใ้ช้งบการเงินและ

ผู้สอบบัญชีมีความเข้าใจท่ีไม่ชัดเจนว่ารายงานของผู้สอบ

บัญชีมีเป้าหมายเพื่อสื่อสารเรื่องใดและรายงานให้ความ

เชื่อมั่นในระดับใด ดังนั้น รายงานของผู้สอบบัญชีจึงมิได้

ถูกนำ�ไปใช้ประโยชน์อย่างเต็มที่
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3. ร่างรายงานของผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่

	 ในปลายปี พ.ศ. 2555 The International Auditing 

and Assurance Standards Board (IAASB) ได้มี 

การร่างรายงานผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่และเปิดโอกาสให้

หลายหน่วยงานในหลายประเทศรวมท้ังประเทศไทยได้

รว่มแสดงความคิดเหน็ต่อรา่งรายงานดังกลา่ว ซ่ึง IAASB 

เช่ือว่า รา่งรายงานดังกลา่วจะช่วยทำ�ใหผู้ท้ีม่สีว่นเกีย่วขอ้ง

กับการใช้รายงานได้รับประโยชน์มากยิ่งขึ้น สาเหตุหลักที่ 

IAASB มีการปรับเปลี่ยนรายงานผู้สอบบัญชีมีดังนี้

	 1.	IAASB มีการทำ�วิจัยกับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้อง 

ในระดบันานาชาตใินปี พ.ศ. 2549 และไดร้ับผลการวจิยั

ที่สมบูรณ์ในปี พ.ศ. 2554 ซึ่งระบุว่ามีความต้องการให้

ผู้สอบบัญชีนำ�เสนอเรื่องสำ�คัญที่พบในงบการเงินและ 

การปฏิบัติงานตรวจสอบในรายงานของผู้สอบบัญชี

	 2.	มีความต้องการให้เปลี่ยนแปลงรายงานผู้สอบ

บัญชีเกิดขึ้นในหลายมุมโลก เช่น ความต้องการจาก 

Public Company Accounting Oversight Board 

(PCAOB) และ European Commission (EC) เปน็ต้น 

เพื่อให้ผู้ใช้งบการเงินได้รับข้อมูลอย่างเพียงพอและ

สอดคล้องกับการปรับปรุงบรรษัทภิบาลและการรายงาน

ทางการเงินที่มีอยู่ในวงกว้าง 

	 3.	มกีารเรยีกรอ้งใหม้กีารเปลีย่นแปลงรายงานของ
ผู้สอบบัญชีจากนักลงทุนสถาบัน และนักวิเคราะห์ทาง 
การเงิน ท่ีต้องการให้ผู้สอบบัญชีช่วยเหลือในการตรวจสอบ
งบการเงินทีม่คีวามซับซ้อนมากขึน้ และต้องการใหผู้ส้อบ
บัญชีชี้ให้เห็นถึงเรื่องที่มีความอ่อนไหวในงบการเงิน เช่น 
การใช้ประมาณการทางบัญชี การใช้มูลค่ายุติธรรมในการ
บนัทึกสนิทรพัยแ์ละหนีส้นิ เปน็ต้น ซ่ึงต้องอาศัยดุลยพนิจิ
ของผูบ้รหิาร นอกจากนี ้ยงัมผีูใ้ช้รายงานของผูส้อบบญัชี
อีกหลายฝ่ายท่ีมีความต้องการให้มีการเปล่ียนแปลงรายงาน
ของผูส้อบบญัชีเช่นเดียวกนั เช่น ผูก้ำ�กบัดูแลหลกัทรพัย ์
ผู้ให้กูย้ืมเงนิ และหน่วยงานกำ�กบัดแูลสาธารณะ เปน็ตน้
	 4.	วิกฤตการณ์หนี้สาธารณะในหลายประเทศได้
แสดงให้เห็นถึงความสำ�คัญของการรายงานต่อสาธารณะ
และความสำ�คัญของความสัมพันธ์ระหว่างภาคเอกชน 
และภาครฐั ซ่ึงการปรบัปรงุการรายงานผูส้อบบญัชีใหดี้ขึน้
ทั้งภาครัฐและภาคเอกชนจะช่วยทำ�ให้งบการเงินทั้งระบบ
มีความโปร่งใสมากยิ่งขึ้นเนื่องจากร่างรายงานแบบใหม่ได้
กำ�หนดใหม้กีารนำ�เสนอเรือ่งสำ�คัญจากการสอบบญัชีทีพ่บ
ในระหว่างการตรวจสอบและอาจเป็นเรื่องท่ีผู้สอบบัญชี
ต้องมีการส่ือสารกับผู้กำ�กับดูแลกิจการ ซ่ึงประเด็นดังกล่าว
อาจมีผลต่อการตัดสินใจของผู้ใช้งบการเงินแต่ไม่ได้ถูก
กำ�หนดให้รายงานไว้ในรายงานรูปแบบปัจจุบัน
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ตัวอย่างร่างรายงานของผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่

รายงานของผู้สอบบัญชี

เสนอผู้ถือหุ้นบริษัท กขค จำ�กัด 

ความเห็น

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมนี้แสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท กขค และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 
และผลการดำ�เนินงานรวมและกระแสเงินสดรวมสำ�หรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐาน 
การรายงานทางการเงิน 

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของกลุ่มกิจการซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 
พ.ศ.25x1 งบกำ�ไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวม
สำ�หรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมรวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำ�คัญ

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในส่วนของความ
รับผิดชอบของผู้สอบบัญชีในรายงานของข้าพเจ้า ในการปฏิบัติงานตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำ�หนดจรรยาบรรณ
เกีย่วกบัการตรวจสอบงบการเงิน รวมทัง้ขอ้กำ�หนดเรือ่งความเปน็อิสระ ขา้พเจา้เช่ือว่าหลกัฐานการสอบบญัชีทีข่า้พเจ้า
ได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า 

เรื่องสำ�คัญจากการสอบบัญชี (ข้อมูลในย่อหน้านี้เป็นเพียงตัวอย่าง)

เรื่องสำ�คัญจากการสอบบัญชีเป็นเรื่องซึ่งตามดุลยพินิจของข้าพเจ้าในฐานะผู้ประกอบวิชาชีพมีนัยสำ�คัญที่สุดจากการ
ตรวจสอบงบการเงินรวมของขา้พเจา้ เรือ่งสำ�คัญจากการสอบบญัชีเปน็สว่นหนึง่ของเรือ่งท่ีขา้พเจ้าได้สือ่สารกบัผูก้ำ�กบั
ดูแลกิจการแต่ไม่ใช่เร่ืองท้ังหมดท่ีมีการส่ือสารกัน ข้าพเจ้าได้ออกแบบวิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าเก่ียวกับเร่ืองเหล่าน้ี 
ในบรบิทของการตรวจสอบงบการเงินรวมโดยรวม ขา้พเจ้าไมไ่ด้เปลีย่นแปลงความเหน็ต่องบการเงินรวมอันเนือ่งจาก
เรื่องสำ�คัญจากการสอบบัญชีที่อธิบายข้างล่างนี้และข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นต่อเรื่องใดเรื่องหนึ่งเหล่านี้

ค่าความนิยม

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุม่กจิการต้องมกีารทดสอบการด้อยค่าของค่าความนยิมประจำ�ป ีการทดสอบ
การด้อยค่าประจำ�ปีนี้มีนัยสำ�คัญต่อการตรวจสอบของข้าพเจ้าเนื่องจากกระบวนการประเมินผลมีความซับซ้อนและ
ต้องใช้ดุลยพนิจิค่อนขา้งมาก และขึน้อยูก่บัขอ้สมมติท่ีถกูกระทบโดยสภาพเศรษฐกจิหรอืตลาดในอนาคต โดยเฉพาะ
ในประเทศ x และ y ดังนั้น วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าได้รวมถึงการใช้ผู้เชี่ยวชาญด้านการประเมินมูลค่าเพื่อช่วย
ในการประเมินข้อสมมติและวิธีการท่ีกลุ่มบริษัทใช้ โดยเฉพาะในเร่ืองการพยากรณ์การเติบโตของรายได้และกำ�ไรข้ันต้น
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ของ (สายธุรกิจ กขค) ข้าพเจ้าได้ให้ความสำ�คัญเป็นพิเศษกับความเพียงพอของข้อมูลท่ีกลุ่มกิจการได้เปิดเผยเก่ียวกับ
ขอ้สมมติซ่ึงมผีลกระทบทีอ่่อนไหวมากทีส่ดุต่อการทดสอบการด้อยค่า และมผีลกระทบอยา่งมนียัสำ�คัญทีส่ดุต่อการ
กำ�หนดมูลค่าที่จะได้รับคืนของค่าความนิยม ข้อมูลที่กลุ่มกิจการเปิดเผยเกี่ยวกับค่าความนิยมแสดงอยู่ในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินข้อ 3 ซ่ึงอธิบายโดยเฉพาะว่าการเปล่ียนแปลงเล็กน้อยในข้อสมมติท่ีสำ�คัญอาจทำ�ให้เกิดการด้อยค่า
ของค่าความนิยมได้ในอนาคต 

การวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงิน 

กลุม่กจิการได้เปดิเผยเกีย่วกบัเครือ่งมอืทางการเงินชนดิหุน้กูอ้นพุนัธใ์นหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ้ 5 เงินลงทนุ
ของกลุ่มกิจการในเครื่องมือทางการเงินชนิดหุ้นกู้อนุพันธ์คิดเป็น x% ของยอดรวมจำ�นวนเงินเครื่องมือทางการเงิน 
เนือ่งจากการวดัมลูค่าเครือ่งมอืทางการเงินชนดิหุน้กูอ้นพุนัธข์องกลุม่กจิการไมไ่ด้ขึน้อยูก่บัราคาอ้างอิงในตลาดซ้ือขาย
คล่อง ดังนั้น จึงมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำ�คัญในการวัดมูลค่านี้ ซึ่งการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินมีนัยสำ�คัญต่อ
การตรวจสอบของข้าพเจ้า กลุ่มกิจการได้พิจารณาว่า มีความจำ�เป็นต้องพัฒนาแบบจำ�ลองข้ึนเองเพ่ือใช้วัดมูลค่าเคร่ืองมือ
เหลา่นี ้เนือ่งจากเครือ่งมอืดังกลา่วมโีครงสรา้งและเง่ือนไขทีม่ลีกัษณะเฉพาะ ขา้พเจ้าได้พจิารณาและประเมนิเหตุผล
ของผูบ้รหิารในการใช้แบบจำ�ลองทีก่จิการพฒันาขึน้เองดังกลา่ว และปรกึษาเรือ่งนีก้บัผูม้หีนา้ทีก่ำ�กบัดูแลกจิการ และ
ขา้พเจ้าได้ขอ้สรปุว่า การใช้แบบจำ�ลองดังกลา่วมคีวามเหมาะสม วธิกีารตรวจสอบของขา้พเจ้ายงัได้รวมถงึการทดสอบ
การควบคุมที่ผู้บริหารใช้เกี่ยวกับการพัฒนาและปรับปรุงแบบจำ�ลองให้มีความแม่นยำ�และการหาหลักฐานเพื่อยืนยัน
ว่าผู้บริหารได้พิจารณาแล้วว่า ไม่มีความจำ�เป็นท่ีจะต้องเปลี่ยนแปลงผลลัพธ์ที่ได้จากการใช้แบบจำ�ลองเพื่อสะท้อน 
ข้อสมมติที่ผู้ประกอบการรายอื่นในตลาดจะใช้ในสถานการณ์ที่คล้ายคลึงกัน 

การซื้อธุรกิจ งจฉ 

ตามท่ีกล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2 ในเดือนธันวาคม พ.ศ. 25x1 กลุ่มกิจการได้ซ้ือธุรกิจ งจฉ ซ่ึงเป็น
แผนกหนึ่งในบริษัทเอกชนขนาดใหญ่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25x1 กลุ่มกิจการได้บันทึกรายการบัญชีเกี่ยวกับ
การซื้อธุรกิจเริ่มแรกโดยใช้ตัวเลขชั่วคราว กลุ่มกิจการจะสรุปผลการบันทึกบัญชีการซื้อธุรกิจให้เสร็จสิ้นในระหว่างปี 
พ.ศ. 25x2 และจำ�นวนเงินของรายการที่บันทึกไว้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25x1 อาจต้องมีการเปลี่ยนแปลง 
ข้าพเจ้าได้ให้ความสำ�คัญเป็นพิเศษกับรายการซ้ือธุรกิจน้ี เน่ืองจากเป็นรายการท่ีมีสาระสำ�คัญต่องบการเงินรวมโดยรวม
และโดยข้อเท็จจริงยังไม่เคยมีการประมาณมูลค่าของแผนกน้ีเย่ียงการดำ�เนินงานแยกต่างหาก นอกจากน้ี การต้ังข้อสมมติ
ต่างๆ ท่ีใช้เป็นเกณฑ์ในการบันทึกบัญชีการซ้ือธุรกิจเร่ิมแรกและอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนท่ีได้มาน้ัน
เป็นเรื่องที่ต้องใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำ�คัญของผู้บริหารอันเนื่องมาจากลักษณะของ (ชื่ออุตสาหกรรม)

การรับรู้รายได้ที่เกี่ยวข้องกับสัญญาระยะยาว 

เงื่อนไขและข้อกำ�หนดของสัญญาระยะยาวของกลุ่มกิจการใน (ชื่อส่วนงาน) มีผลกระทบต่อรายได้ที่กลุ่มกิจการรับรู้
ในแต่ละงวด และรายได้จากสัญญาดังกล่าวเป็นจำ�นวนเงินท่ีมีสาระสำ�คัญเม่ือเปรียบเทียบกับรายได้รวมของกลุ่มกิจการ 
กระบวนการในการวัดจำ�นวนเงินรายได้ท่ีจะรับรู้ใน (ช่ืออุตสาหกรรม) รวมถึงการกำ�หนดจังหวะเวลาท่ีเหมาะสมในการ
รับรู้รายได้น้ันเป็นเร่ืองท่ีต้องใช้ดุลยพินิจท่ีมีนัยสำ�คัญของผู้บริหาร ข้าพเจ้าได้ระบุว่า การรับรู้รายได้จากสัญญาระยะยาว
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เป็นความเสี่ยงที่มีนัยสำ�คัญซ่ึงต้องให้ความสนใจเป็นพิเศษในการตรวจสอบ เนื่องจากอาจมีสัญญารองฉบับอ่ืน 
ซ่ึงเปล่ียนแปลงสัญญาหลักและกิจการอาจไม่ได้นำ�มาพิจารณาโดยไม่ต้ังใจหรืออาจจงใจปกปิดสัญญารองฉบับอ่ืนดังกล่าว
ทำ�ให้เกิดความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญอันเนื่องมาจากการทุจริต ข้าพเจ้าได้
พิจารณาวา่จำ�เปน็ตอ้งทำ�การยนืยนัเงือ่นไขของสัญญาเหลา่นีก้บัลูกคา้โดยตรงและทดสอบรายการในสมุดรายวนัทีท่ำ�
โดยผู้บริหารเกี่ยวกับการรับรู้รายได้ นอกเหนือจากการทดสอบการควบคุมท่ีกลุ่มกิจการได้กำ�หนดให้มีเพื่อควบคุม
กระบวนการในการทำ�สัญญาและบันทึกสัญญาระยะยาวและวิธีการตรวจสอบอ่ืน ท้ังน้ีจากการใช้วิธีการตรวจสอบดังท่ี
กล่าวมา ข้าพเจ้าไม่พบหลักฐานว่ามีสัญญาฉบับอื่น ข้อมูลที่กลุ่มกิจการได้เปิดเผยเกี่ยวกับการรับรู้รายได้แสดงอยู่ใน
สรุปนโยบายการบัญชีที่สำ�คัญในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1 และข้อ 4 

การดำ�เนินงานต่อเนื่อง

กลุ่มกิจการจัดทำ�งบการเงินรวมโดยใช้เกณฑ์การดำ�เนินงานต่อเนื่อง การใช้เกณฑ์ดังกล่าวมีความเหมาะสมเว้นแต่ 
ผูบ้รหิารต้ังใจทีจ่ะเลกิกลุม่กจิการหรอืใหก้ลุม่กจิการหยดุดำ�เนนิงาน หรอืไมม่ทีางเลอืกอ่ืนนอกจากการกระทำ�ดังกลา่ว 
การตรวจสอบงบการเงินรวมของขา้พเจ้าได้รวมถงึการตรวจสอบเรือ่งนีแ้ละขา้พเจ้าได้ขอ้สรปุวา่ การท่ีผูบ้รหิารใช้เกณฑ์
การดำ�เนินงานต่อเนื่องในการจัดทำ�งบการเงินรวมของกลุ่มกิจการมีความเหมาะสม

ผู้บริหารไม่พบว่า มีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำ�คัญท่ีอาจทำ�ให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำ�คัญเกี่ยวกับความสามารถ 
ของกิจการในการดำ�เนินงานอย่างต่อเนื่อง ดังนั้นกลุ่มกิจการจึงไม่ได้เปิดเผยเรื่องดังกล่าวในงบการเงินรวม ข้าพเจ้า
ก็ไม่พบว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำ�คัญจากผลการตรวจสอบงบการเงินรวมของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตามทั้งผู้บริหาร
และผู้สอบบัญชีไม่อยู่ในฐานะที่จะสามารถรับประกันความสามารถของกลุ่มกิจการในการดำ�เนินงานอย่างต่อเนื่อง

ข้อมูลอื่น 

(ข้อความในส่วนนี้ขึ้นอยู่กับร่างมาตรฐานการสอบบัญชีรหัส 720 (ปรับปรุงใหม่) ข้อความในส่วนนี้อาจรวมถึง (ก) 
รายละเอียดเกีย่วกบัความรบัผดิชอบของผูส้อบบญัชีเกีย่วกบัขอ้มลูอ่ืน (ข) การระบถุงึเอกสารทีม่ ีณ วนัทีใ่นรายงาน
ของผู้สอบบัญชี ซึ่งรวมข้อมูลอื่นที่ผู้สอบบัญชีได้ปฏิบัติงาน (ค) ข้อความที่ระบุถึงผลลัพธ์เกี่ยวกับข้อมูลอื่นจากงาน
ของผู้สอบบัญชี (ง) ข้อความที่ระบุว่า ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบหรือสอบทานข้อมูลอื่น ดังนั้น จึงไม่แสดงความเห็น
จากการตรวจสอบหรือให้ข้อสรุปจากการสอบทานกับข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของ (ผู้บริหารและผู้มีหน้าที่กำ�กับดูแลกิจการหรือตำ�แหน่งอื่นที่เหมาะสม) ต่องบการเงินรวม 

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำ�และนำ�เสนองบการเงินรวมเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการ
รายงานทางการเงิน และจัดให้มีการควบคุมภายในที่ผู้บริหารเห็นว่าจำ�เป็นเพื่อให้กลุ่มกิจการสามารถจัดทำ�งบการเงิน
ทีป่ราศจากขอ้มลูทีข่ดัต่อขอ้เทจ็จรงิอันเปน็สาระสำ�คัญไมว่่าจะเกดิจากการทจุรติหรอืขอ้ผดิพลาด ผูม้หีนา้ทีก่ำ�กบัดูแล
กิจการมีหน้าที่ในการตรวจสอบกระบวนการการรายงานทางการเงินของกลุ่มกิจการ 
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ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวม 

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ได้ความเช่ือม่ันอย่างสมเหตุผลว่า งบการเงินรวมโดยรวมปราศจากการ
แสดงขอ้มลูทีข่ดัต่อขอ้เทจ็จรงิอันเปน็สาระสำ�คัญหรอืไม ่ไมว่่าจะเกดิจากการทุจรติหรอืขอ้ผดิพลาด และเสนอรายงาน
ของผู้สอบบัญชีซ่ึงรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเช่ือม่ันอย่างสมเหตุผลคือ ความเช่ือม่ันในระดับสูงแต่ไม่ได้
เปน็การรบัประกนัวา่การปฏิบติังานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบญัชีจะสามารถตรวจพบขอ้มลูท่ีขดัต่อขอ้เท็จจรงิ
อันเปน็สาระสำ�คัญทีม่อียูไ่ด้เสมอไป ขอ้มลูทีข่ดัต่อขอ้เท็จจรงิอาจเกดิจากการทุจรติหรอืขอ้ผดิพลาดและถอืวา่มสีาระ
สำ�คัญเมื่อคาดการณ์อย่างสมเหตุผลได้ว่ารายการท่ีขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อ
การตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินเหล่านี้ 

การตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชีรวมถึงการท่ีข้าพเจ้าใช้ดุลยพินิจและใช้ความสังเกตและสงสัย
เยีย่งผูป้ระกอบวชิาชีพต้ังแต่การวางแผนและการปฏิบติังานตรวจสอบ การปฏิบติังานของขา้พเจ้ารวมถงึการใช้วธิกีาร
ดังนี้ด้วย 

--ระบแุละประเมนิความเสีย่งจากการแสดงขอ้มลูทีข่ดัต่อขอ้เทจ็จรงิอันเปน็สาระสำ�คัญในงบการเงิน ไมว่า่จะเกดิจาก
การทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และ
ได้หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเพียงพอและเหมาะสมเพ่ือเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเส่ียงท่ีไม่พบ
ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำ�คัญซ่ึงเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด 
เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการบันทึกรายการ
หรือแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการข้ามขั้นตอนการควบคุมภายใน 

--ทำ�ความเขา้ใจในระบบการควบคุมภายในซ่ึงมผีลกระทบต่อการสอบบญัชีเพือ่ออกแบบวธิกีารตรวจสอบใหเ้หมาะสม
กับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิผลของการควบคุมภายในของ
กิจการ 

--ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ใช้และความสมเหตุผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผย
ข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำ�โดยผู้บริหาร

--ประเมินการนำ�เสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลและพิจารณาว่า 
งบการเงินรวมแสดงรายการและเหตุการณ์ในลักษณะที่ทำ�ให้งบการเงินรวมแสดงข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควร 

--หาหลกัฐานการสอบบญัชีทีเ่หมาะสมอยา่งเพยีงพอเกีย่วกบัขอ้มลูทางการเงินของกจิการและกจิกรรมทางธรุกจิของ
กลุ่มกิจการเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมของกลุ่มกิจการ ข้าพเจ้ารับผิดชอบในการสั่งการ การควบคุมงาน 
และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มกิจการและข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบเพียงผู้เดียวต่อการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า 
(ใช้กับการตรวจสอบกลุ่มกิจการเท่านั้น)

ข้าพเจ้าต้องส่ือสารกับผู้มีหน้าท่ีกำ�กับดูแลกิจการเก่ียวกับขอบเขตและจังหวะเวลาของการตรวจสอบตามท่ีได้วางแผนไว้ 
ผลการตรวจสอบท่ีมีนัยสำ�คัญรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำ�คัญในระบบการควบคุมภายในซ่ึงข้าพเจ้าได้พบในระหว่าง
การตรวจสอบของข้าพเจ้า
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ข้าพเจ้าต้องให้คำ�รับรองเป็นลายลักษณ์อักษรแก่ผู้มีหน้าท่ีในการกำ�กับดูแลกิจการว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำ�หนด
จรรยาบรรณท่ีเกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและต้องสื่อสารกับผู้มีหน้าท่ีกำ�กับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ท้ังหมด 
ตลอดจนเรื่องอ่ืนซ่ึงข้าพเจ้าเช่ือว่ามีเหตุผลท่ีบุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้า 
และมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ 

ผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชีและการนำ�เสนอรายงานฉบับนี้คือ…….

(ลายมอืช่ือของสำ�นกังานสอบบญัชี ลายมอืช่ือของผูส้อบบญัชี หรอืท้ังสองอยา่ง ตามความเหมาะสมในแต่ละประเทศ)

(ที่อยู่)

(วันที่)

4.	ความแตกต่างที่สำ�คัญระหว่างร่างรายงานของ
ผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่และรายงานของผู้สอบ
บัญชีรูปแบบปัจจุบัน

	 1.	วรรคความเห็นของผู้สอบบัญชีแสดงเป็นวรรคแรก 

เพื่อให้ผู้ใช้รายงานทราบถึงความเห็นของผู้สอบบัญชีท่ีมี

ต่องบการเงินทีก่ำ�ลงัพจิารณาวา่เปน็อยา่งไรได้ทนัท ีทำ�ให้

ไม่เกิดความสับสนว่าผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นแบบใด

เนื่องจากในร่างรายงานรูปแบบใหม่จะมีวรรคเรื่องสำ�คัญ

จากการสอบบัญชีและวรรคอ่ืนๆ ตามมาซ่ึงมีเนื้อหา 

ค่อนข้างมาก หากนำ�วรรคความเห็นไปไว้ท้ายสุด อาจจะ

ทำ�ให้ผู้ใช้รายงานเข้าใจผิดว่าเรื่องดังกล่าวทั้งหมดกระทบ

ต่อการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี ในรายงานของ 

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตรูปแบบปัจจุบันซ่ึงมีความยาว 

ไม่มากนัก การแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชีไว้ในวรรค

สุดท้ายจึงไม่น่าทำ�ให้ผู้ใช้รายงานเข้าใจผิดได้ 	

	 2.	วรรคเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของผู้สอบบัญชี

แสดงเป็นวรรคท่ีสองต่อจากวรรคความเห็นซ่ึงใจความ

สำ�คัญจะกล่าวถึงการที่ผู้สอบบัญชีปฏิบัติงานตรวจสอบ

ตามมาตรฐานการสอบบัญชี การอ้างถึงความรับผิดชอบของ

ผู้สอบบัญชีในวรรคที่เกี่ยวข้อง การปฏิบัติตามข้อกำ�หนด

จรรยาบรรณในการตรวจสอบงบการเงินและข้อกำ�หนด
เร่ืองความเป็นอิสระ โดยสรุปว่า ผู้สอบบัญชีสามารถได้รับ
หลักฐานการสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอต่อการ
แสดงความเห็นหรือไม่ ซ่ึงวรรคดังกล่าวนี้ไม่ได้มีเนื้อหา
สำ�คัญทีแ่ตกต่างจากวรรคความรบัผดิชอบของผูส้อบบญัชี
ในรายงานรปูแบบปจัจุบนั ผูส้อบบญัชีจะแสดงวรรคเกณฑ์
ในการแสดงความเห็นในรายงานรูปแบบปัจจุบันก็ต่อเมื่อ
มกีารแสดงความเหน็แบบทีเ่ปลีย่นแปลงไปเทา่นัน้ แต่รา่ง
รายงานรูปแบบใหม่กำ�หนดให้ต้องแสดงวรรคนี้ทุกครั้ง 

	 3.	ผู้สอบบัญชีต้องรายงาน เร่ืองสำ�คัญจากการสอบ
บัญชี (Key Audit Matters) เพื่อชี้ให้เห็นว่ามีประเด็น
สำ�คัญใดท่ีเกี่ยวข้องกับงบการเงินท่ีผู้ใช้งบการเงินควร 
รบัทราบ เช่น คดีฟอ้งรอ้ง ความไมแ่นน่อนในการวดัมลูค่า
สินทรัพย์ เป็นต้น เรื่องสำ�คัญจากการสอบบัญชีเป็นเรื่อง
ทีส่ำ�คัญทีส่ดุทีผู่ส้อบบญัชีทำ�การสือ่สารกบัผูม้หีนา้ทีก่ำ�กบั
ดูแลกิจการและผู้สอบบัญชีพิจารณาแล้วเห็นสมควร 
นำ�เสนอไวใ้นวรรคเรือ่งสำ�คัญจากการสอบบญัชีในรายงาน
ของผู้สอบบัญชี โดยผู้สอบบัญชีให้ข้อสังเกตเพิ่มเติม
เกี่ยวกับรายการและการตรวจสอบหรือหลักฐานที่ได้ 
ซ่ึงทำ�ให้ผู้สอบบัญชีพอใจ อย่างไรก็ตาม รายงานของผู้สอบ
บัญชีรูปแบบปัจจุบันไม่มีข้อกำ�หนดให้รายงานเรื่องนี้ 
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	 4.	ผู้สอบบัญชีต้องรายงานเกี่ยวกับความสามารถ
ใน การดำ�เนนิงานต่อเนือ่ง (Going Concern) ของกจิการ
ว่าการใช้ข้อสมมติการดำ�เนินงานต่อเนื่องยังเหมาะสมอยู่
หรือไม่ หรือมีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำ�คัญที่อาจทำ�ให้
เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำ�คัญเกี่ยวกับความสามารถของ
กิจการในการดำ�เนินงานอย่างต่อเน่ืองหรือไม่ การรายงานน้ี
ต้องทำ�ทุกครั้งไม่ว่าจะเสนอรายงานแบบไม่มีเง่ือนไขหรือ
แบบทีเ่ปลีย่นแปลงไป ทำ�ใหผู้ส้อบบญัชีต้องมกีารรายงาน
เร่ืองการดำ�เนินงานต่อเน่ืองของลูกค้าทุกคร้ังไม่ว่าผู้สอบบัญชี
จะสรุปว่าลูกค้าสอบบัญชีมีปัญหาเร่ืองน้ีหรือไม่ ซ่ึงแตกต่าง
จากรายงานรูปแบบปัจจุบันที่ผู้สอบบัญชีต้องรายงาน 
เก่ียวกับความสามารถในการดำ�เนินงานต่อเน่ืองเฉพาะกรณี
ที่ผู้สอบบัญชีได้ข้อสรุปว่าถึงแม้ข้อสมมติการดำ�เนินงาน
ต่อเนื่องยังเหมาะสมอยู่ แต่ก็มีความไม่แน่นอนท่ีสำ�คัญ 
ซ่ึงอาจทำ�ให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำ�คัญเกี่ยวกับความ
สามารถในการดำ�เนนิงานอยา่งต่อเนือ่งของกจิการโดยการ
เพิ่มวรรคเน้นเท่านั้น 

	 5.	ผู้สอบบัญชีต้องเพิ่มวรรคข้อมูลอ่ืน (Other 
Information) ทุกครั้งในร่างรายงานของผู้สอบบัญชี  
เพื่อเป็นการแสดงว่าผู้สอบบัญชีได้อ่านข้อมูลอ่ืนท่ีอยู่ใน
เอกสารต่างๆ ที่มีงบการเงินรวมอยู่ด้วย เช่น รายงาน
ประจำ�ปี บทวิเคราะห์ เป็นต้น แล้วรายงานว่าพบหรือไม่พบ
ความขัดแย้งท่ีมีสาระสำ�คัญระหว่างข้อมูลอ่ืนกับงบการเงิน 
การกำ�หนดให้ผู้สอบบัญชีต้องรายงานในวรรคข้อมูลอ่ืน
เนื่องจากต้องการให้ผู้สอบบัญชีมีความตระหนักถึงหน้าท่ี
ในการสอบทานข้อมูลอ่ืนที่มีงบการเงินรวมอยู่ด้วยและ
ส่ือสารให้ผู้ใช้รายงานได้รับทราบ อย่างไรก็ตาม ตามมาตรฐาน
ปัจจุบัน ผู้สอบบัญชีต้องเพิ่มวรรคเรื่องอื่น ในกรณีที่อ่าน
ขอ้มลูอ่ืนแลว้พบว่า ขอ้มลูอ่ืนขดัแยง้อยา่งสำ�คัญกบัขอ้มลู
ในงบการเงินซึ่งแสดงอย่างถูกต้อง 

	 6.	การระบุช่ือผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบและการ 
ลงลายมือช่ือผู้สอบบัญชีและช่ือสำ�นักงานสอบบัญชี  
นอกเหนือจากกรณีท่ีระบุช่ือสำ�นักงานเท่าน้ันในรายงานของ

ผูส้อบบญัชี ซ่ึงผูใ้ช้รายงานของผูส้อบบญัชีจำ�นวนไมน่อ้ย
เช่ือว่า การระบุช่ือผู้สอบบัญชีจะทำ�ให้ผู้สอบบัญชีมีความรู้สึก
รับผิดชอบต่อการตรวจสอบมากยิ่งขึ้น ตามกฎหมายไทย
ได้กำ�หนดให้ผู้สอบบัญชีมีความรับผิดชอบเฉพาะบุคคล 
จึงทำ�ให้ผู้สอบบัญชีต้องระบุช่ือไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชี
ซ่ึงแตกต่างจากแนวปฏิบัติในต่างประเทศบางประเทศท่ี
ระบุเพียงชื่อสำ�นักงานแต่ไม่ได้ระบุชื่อผู้สอบบัญชี 

	 จากข้อกำ�หนดและรูปแบบท่ีเปลี่ยนแปลงไปใน 
ร่างรายงานของผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่นั้น มีประเด็นที่
หลายฝ่ายได้ใหค้วามสำ�คัญ เนือ่งจากอาจมผีลกระทบต่อ
ผู้สอบบัญชีและผู้ใช้รายงานของผู้สอบบัญชี ประเด็นที่
สำ�คัญ ได้แก่ วรรคเรื่องสำ�คัญจากการสอบบัญชี วรรค
การดำ�เนินงานต่อเนื่องและวรรคข้อมูลอื่น 

เรื่องสำ�คัญจากการสอบบัญชี (Key Audit 
Matters) 
	 การรายงานเรือ่งสำ�คัญจากการสอบบญัชีของผูส้อบ
บัญชีนั้น ทำ�ให้ร่างรายงานของผู้สอบบัญชีมีรูปแบบที่ 
แตกต่างไปจากรายงานของผู้สอบบัญชีท่ีใช้อยู่ในปัจจุบัน 
กล่าวคือ มาตรฐานการสอบบัญชีรหัส 706 เรื่องวรรค 
เนน้ขอ้มลูและเหตุการณ์ และวรรคเรือ่งอ่ืนในรายงานของ
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ได้ให้แนวทางกับผู้สอบบัญชี 
ในการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ (Emphasis of 
Matters) เมื่อข้อมูลหรือเหตุการณ์นั้นได้ถูกนำ�เสนอไว้ 
ในงบการเงินและเปน็เรือ่งท่ีมคีวามสำ�คัญ เช่น มคีวามไม่
แน่นอนในการดำ�เนินงานต่อเนื่อง หรือคดีความฟ้องร้อง 
เป็นต้น นอกจากนี้ ผู้สอบบัญชีอาจเพิ่มวรรคเรื่องอ่ืน 
(Other Matters) ในกรณีท่ีเร่ืองดังกล่าวไม่ใช่เร่ืองท่ีเปิดเผย
ไวใ้นงบการเงินแต่เปน็ขอ้มลูทีผู่ส้อบบญัชีพจิารณาแลว้วา่
มีความสำ�คัญ เช่น กรณีงบการเงินปีก่อน (ซึ่งแสดงเป็น
ข้อมูลเปรียบเทียบ) ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอ่ืนและ 
ผู้สอบบัญชีต้องการอ้างถึงข้อเท็จจริงดังกล่าว และกรณี
ท่ีผู้สอบบัญชีต้องการถอนตัวจากการเป็นผู้สอบบัญชี 
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เนื่องจากถูกจำ�กัดขอบเขตการตรวจสอบโดยผู้บริหาร 
ในเรือ่งทีม่ีนยัสำ�คญัแตไ่มส่ามารถถอนตวัได ้ผู้สอบบญัชี
อาจพิจารณาเพิ่มวรรคเรื่องอ่ืนเพื่ออธิบายสาเหตุของการ
ที่ไม่สามารถถอนตัวได้ เป็นต้น อย่างไรก็ตาม IAASB 
เห็นว่า การเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์หรือวรรค
เรื่องอ่ืนนั้น แม้จะไม่กระทบต่อการแสดงความเห็นของ 
ผูส้อบบญัชี แต่กท็ำ�ใหล้ดประสทิธผิลของการสือ่สารของ
ผูส้อบบญัชีในเรือ่งดังกลา่ว เนือ่งจากวรรคเนน้ขอ้มลูและ
เหตุการณ์อยู่หลังจากวรรคความเห็น ซ่ึงแสดงไว้ในส่วนท้าย
ของรายงานและไม่มีผลกระทบต่อการแสดงความเห็น 
ของผู้สอบบัญชี ส่งผลให้ผู้ใช้รายงานสนใจแต่เพียงวรรค
ความเห็น อย่างไรก็ดี วรรค “เร่ืองสำ�คัญจากการสอบบัญชี” 
(Key Audit Matters) นัน้อยูต่่อจากวรรคความเหน็และ
เกณฑ์ในการแสดงความเห็นทันทีซึ่งเป็นส่วนแรกๆ ของ
รายงานและนำ�เสนอด้วยชื่อ “เรื่องสำ�คัญ” ก็อาจทำ�ให้
ดึงดูดความสนใจของผู้ใช้รายงานของผู้สอบบัญชีได้มากกว่า
การนำ�วรรคนีไ้ปไว้ในตอนทา้ยของรายงานของผูส้อบบญัชี
ดังเช่น วรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ ดังนั้น IAASB 
เช่ือว่า การเพ่ิมเร่ืองสำ�คัญจากการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชี
เขา้ไปในรายงานของผูส้อบบญัชี จะทำ�ใหผู้ใ้ช้รายงานเกดิ
ความสนใจมากยิ่งข้ึน เรื่องสำ�คัญจากการสอบบัญชีของ 
ผูส้อบบญัชีเปน็ข้อมลูหนึง่ที ่IAASB เช่ือวา่จะเปน็ขอ้มลู
ที่ช่วยให้ผู้ใช้รายงานของผู้สอบบัญชีสามารถประเมิน
คุณภาพของรายงานทางการเงิน และเพิ่มความโปร่งใส 
ในเรื่องต่างๆ ที่เป็นดุลยพินิจของผู้สอบบัญชีเพื่อให้ผู้ใช้
รายงานสามารถเขา้ใจงบการเงินได้ดียิง่ขึน้ ซ่ึงเปน็การปรบั
เปลี่ยนแนวคิดจากการที่ผู้สอบบัญชีให้ข้อมูลพื้นฐาน 
เพื่อทำ�ให้เข้าใจงบการเงินมาเป็นการให้ข้อมูลท่ีสำ�คัญ 
ต่อการทำ�ความเข้าใจงบการเงิน มีการเน้นย้ำ�ในประเด็น
การสอบบญัชีทีส่ำ�คัญท่ีไมไ่ด้เกีย่วเนือ่งกบังบการเงิน และ
เพิม่ความยดืหยุน่ในการใช้ดุลยพนิจิของผูส้อบบัญชีในการ
ให้ข้อมูลเพิ่มเติม 

	 การรายงานเรื่องสำ�คัญจากการสอบบัญชีส่งผลให้
ผู้สอบบัญชีต้องใช้ดุลยพินิจในการตัดสินใจว่าเรื่องใดเป็น

เร่ืองท่ีมีความสำ�คัญท่ีสุดต่อผู้ใช้งบการเงิน คำ�ถามท่ีตามมา
คือ ขอ้มลูใดทีผู่ส้อบบญัชีควรรายงานไวใ้นเรือ่งสำ�คัญจาก
การสอบบัญชี ตามร่างมาตรฐานการสอบบัญชีรหัส 701 
เร่ืองการส่ือสารเร่ืองสำ�คัญจากการสอบบัญชีในรายงานของ
ผู้สอบบัญชี (IAASB, 2013) ได้ให้คำ�นิยาม “เร่ืองสำ�คัญ
จากการสอบบัญชี” คือเร่ืองต่างๆ ท่ีผู้สอบบัญชีใช้ดุลยพินิจ
เยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพแล้วเห็นว่ามีความสำ�คัญที่สุด 
ในการตรวจสอบงบการเงินปปีจัจบุนั และเปน็เรือ่งทีเ่ลอืก
มาจากหลายๆ เรื่องที่ต้องสื่อสารกับผู้มีหน้าที่กำ�กับดูแล
กิจการ ตัวอย่างเช่น ความเสี่ยงที่มีนัยสำ�คัญจากผลการ
ประเมินความเสี่ยงโดยผู้สอบบัญชี ปัญหาท่ีผู้สอบบัญชี
พบระหว่างการตรวจสอบ สถานการณ์ที่ทำ�ให้ผู้สอบบัญชี
ต้องมกีารแสดงความเหน็แบบท่ีเปลีย่นแปลงไปในรายงาน
ของผูส้อบบญัชี รวมถงึจุดอ่อนทีม่นียัสำ�คัญในการควบคุม
ภายในของลูกค้าสอบบัญชี รายการระหว่างกิจการที่
เก่ียวข้องกันท่ีสำ�คัญและผู้สอบบัญชีไม่สามารถได้หลักฐาน
การสอบบัญชีท่ีเหมาะสมอย่างเพียงพอ การถูกจำ�กัด
ขอบเขตในการตรวจสอบงบการเงินของกลุ่มกิจการ ประเด็น
การตรวจสอบที่สำ�คัญที่ต้องใช้ดุลยพินิจ เช่น เรื่องที่ยาก
หรือเรื่องที่ต้องมีการอภิปรายกับผู้สอบทานคุณภาพ 
งานสอบบญัชี และประเด็นอ่ืนๆ ทีส่ำ�คัญเกีย่วกบักลยทุธ์
หรือขอบเขตการตรวจสอบ เป็นต้น การเสนอประเด็น
จากการตรวจสอบนี้ IAASB ต้องการให้ผู้สอบบัญชีใช้
ดุลยพินิจเยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพในการนำ�เสนอมากกว่า
การรายงานทีม่รีปูแบบมาตรฐาน อยา่งไรกต็าม เรือ่งสำ�คัญ
จากการสอบบญัชีนีไ้มส่ามารถทดแทนการแสดงความเหน็
แบบท่ีเปล่ียนแปลงไปของผู้สอบบัญชี (Modified Opinion) 
ได้ และไมส่ามารถทดแทนการเปดิเผยขอ้มลูในงบการเงิน
ที่ควรจะกระทำ�โดยผู้บริหารของกิจการได้ ซ่ึงหลักการนี้
ไมแ่ตกต่างจากทีม่อียูใ่นมาตรฐานการสอบบญัชีในปจัจบุนั 

	 ในทางปฏิบัติมีประเด็นที่ท้าทายหลายประเด็น  
การสอบบญัชีเปน็การใหค้วามเช่ือมัน่อยา่งสมเหตุผลเก่ียว
กับข้อมูลในงบการเงิน ดังน้ัน ผู้สอบบัญชีควรตระหนัก
ว่าการพิจารณาว่าเรื่องใดเป็นเรื่องสำ�คัญและการอธิบาย
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ประเด็นเนือ้หาจะไมท่ำ�ใหผู้ใ้ช้งบการเงินเกดิความเช่ือมัน่
ต่องบการเงินน้อยลงเมื่อทราบข้อมูลจากเรื่องท่ีผู้สอบ
บญัชีรายงานไว้ในหวัขอ้เรือ่งสำ�คัญจากการสอบบญัชีไมว่า่
ผู้สอบบัญชีจะแสดงความเห็นแบบใดก็ตาม นอกจากนี้ 
ยงัมปีระเด็นอ่ืนในทางปฏิบติัทีอ่าจเกดิขึน้ได้1 ตัวอยา่งเช่น 
ผู้สอบบัญชีมีหลักเกณฑ์ท่ีเหมาะสมหรือไม่เพ่ือใช้ตัดสินใจ
ว่าเรื่องใดถือเป็นเรื่องสำ�คัญที่ควรรายงาน ผู้สอบบัญชี 
จะสามารถใช้ดุลยพินิจได้อย่างสม่ำ�เสมอเพียงใดในการ
ตัดสินใจว่าเร่ืองใดเป็นเร่ืองสำ�คัญ มีความเป็นไปได้หรือไม่
ท่ีผู้สอบบัญชีจะพิจารณาว่าไม่มีเร่ืองใดท่ีถือเป็นเร่ืองสำ�คัญ 
การแสดงข้อมลูเปรยีบเทยีบในงบการเงิน หากเรือ่งสำ�คัญ
เรื่องใดเกี่ยวกับข้อมูลเปรียบเทียบ ผู้สอบบัญชียังต้อง
รายงานในงวดปจัจุบนัด้วยหรอืไม ่ผูส้อบบญัชีจะพจิารณา
อย่างไรว่าเร่ืองใดควรรายงานในวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์
และวรรคเรือ่งอ่ืนแทนทีจ่ะรายงานในหวัขอ้เรือ่งสำ�คัญจาก
การสอบบัญชี ในส่วนของผู้ใช้งบการเงินจะได้รับทราบ
เรื่องสำ�คัญซ่ึงผู้สอบบัญชีพบจากการสอบบัญชีที่ไม่เคย 
ได้รับทราบมาก่อนในรายงานของผู้สอบบัญชีทั้งในอดีต
และปจัจุบนั ผูใ้ช้รายงานจึงต้องเขา้ใจหลกัการและเหตุผล
ของมาตรฐานใหม่เพ่ือท่ีจะใช้ข้อมูลเร่ืองสำ�คัญจากการสอบ
บัญชี ให้เป็นประโยชน์และไม่เกิดการเข้าใจผิดหรือรู้สึกว่า
ได้รับความเช่ือมั่นต่องบการเงินน้อยลงกว่าที่ผู้สอบบัญชี
ให้ไว้ อย่างไรก็ตาม ยังมิอาจสรุปได้ว่าผู้ใช้รายงานจะได้รับ
ประโยชน์จากการรับทราบเร่ืองสำ�คัญเหล่าน้ีหรือไม่เพียงใด 

การดำ�เนินงานต่อเนื่อง (Going Concern)
	 ผลของวิกฤตการณ์ทางการเงินในหลายประเทศ 
ทำ�ให้ IAASB ตระหนักถึงความสำ�คัญของการรายงาน
ทางการเงินอย่างทันเวลาและมีการให้สัญญาณเตือนภัย
เก่ียวกับความสามารถในการดำ�เนินงานต่อเน่ืองของกิจการ 
ซึ่ง IAASB คาดหวังว่า ผู้สอบบัญชีจะสามารถทำ�หน้าที่
ดังกลา่วได้เปน็อยา่งดีด้วยการรายงานและเปดิเผยขอ้มลู

ที่กระทบต่อความสามารถในการดำ�เนินงานอย่างต่อเนื่อง 
และความเส่ียงในเร่ืองสภาพคล่องท่ีกิจการกำ�ลังประสบอยู่ 
IAASB เห็นว่า แนวทางท่ีสอดคล้องกับมาตรฐานการสอบ
บัญชีรหัส 570 เรื่องการดำ�เนินงานต่อเนื่องก็คือ การ
กำ�หนดให้ผู้สอบบัญชีต้องรายงานทุกครั้งว่าผู้สอบบัญชี 
ได้มาซ่ึงข้อสรุปว่าการใช้ข้อสมมติเรื่องการดำ�เนินงาน 
ต่อเนื่องของผู้บริหารยังเหมาะสมอยู่หรือไม่ และมีความ
ไม่แน่นอนที่มีสาระสำ�คัญหรือไม่จากการตรวจสอบที่
เก่ียวข้องกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ท่ีทำ�ให้เกิดข้อสงสัย
อย่างมีนัยสำ�คัญเกี่ยวกับความสามารถของกิจการในการ
ดำ�เนินงานต่อเนื่อง แนวปฏิบัติดังกล่าวแตกต่างจากข้อ
กำ�หนดตามมาตรฐานการสอบบัญชีในปัจจุบันที่ให้ผู้สอบ
บัญชีรายงานไว้ในวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์กรณีท่ี
ลกูค้าสอบบญัชีมคีวามไมแ่นน่อนทีส่ำ�คัญซ่ึงอาจทำ�ใหเ้กดิ
ข้อสงสัยอย่างมีนัยสำ�คัญเกี่ยวกับความสามารถในการ
ดำ�เนินงานต่อเน่ือง หากไม่มีความไม่แน่นอนดังกล่าวผู้สอบ
บัญชีก็ไม่ต้องรายงาน

ข้อมูลอื่น (Other Information)
	 ตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้อมูลอ่ืนหมายถึง ข้อมูล
ทางการเงินและขอ้มลูทีไ่มใ่ช่ขอ้มลูการเงิน นอกเหนอืจาก
งบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชี ซ่ึงรวมอยู่ในเอกสาร
ชุดเดียวกันกับงบการเงินที่ตรวจสอบแล้ว ข้อมูลอื่น เช่น 
รายงานประจำ�ปี บทวิเคราะห์และอภิปรายของผู้บริหาร 
บทวิเคราะห์ข้อมูลทางการเงินและการบริหาร หรือข้อมูล
เชิงพรรณนาเกี่ยวกับรายงานทางการเงินท้ังในอดีตและ
อนาคต เป็นต้น ซ่ึงผู้สอบบัญชีต้องอ่านข้อมูลเหล่านี้ 
ตามมาตรฐานการสอบบัญชีรหัส 720 เร่ืองความรับผิดชอบ
ของผู้สอบบัญชีเก่ียวกับข้อมูลอ่ืนในเอกสารท่ีรวมงบการเงิน
ท่ีตรวจสอบแล้ว ว่ามีความขัดแย้งท่ีมีสาระสำ�คัญกับ 
งบการเงินท่ีตรวจสอบหรือไม่ แต่ผู้สอบบัญชีไม่ได้ตรวจสอบ
ข้อมูลอ่ืนเหล่านี้ ดังนั้นจึงกำ�หนดให้ผู้สอบบัญชีระบุไว้ 

1	 ผู้เขียนขอขอบพระคุณผู้ประเมินบทความที่กรุณาให้ข้อเสนอแนะที่เป็นประโยชน์
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ในรายงานว่า ผู้สอบบัญชีไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูล 
ดังกล่าวเพ่ือป้องกันไม่ให้ผู้ใช้รายงานเข้าใจผิดว่าผู้สอบบัญชี
มีการตรวจสอบและแสดงความเห็นต่อข้อมูลดังกล่าว  
ในรา่งรายงานของผูส้อบบญัชีรปูแบบใหมก่ำ�หนดใหผู้ส้อบ
บญัชีต้องรายงานการตรวจสอบขอ้มลูอ่ืนทกุครัง้ในรายงาน
ของผู้สอบบัญชีไม่ว่าจะพบหรือไม่พบความขัดแย้งของ
ขอ้มลูอ่ืนกบัขอ้มลูในงบการเงินทีต่รวจสอบ อย่างไรกต็าม 
มาตรฐานการสอบบญัชีปจัจบุนัได้กำ�หนดความรบัผดิชอบ
ของผู้สอบบัญชีในเรื่องนี้เพียงแต่กำ�หนดให้ผู้สอบบัญชี
ต้องเพิ่มวรรค “เรื่องอื่น” เฉพาะกรณีที่พบความขัดแย้ง
ของข้อมูลอ่ืนกับข้อมูลในงบการเงินที่ตรวจสอบเท่านั้น 
การกำ�หนดให้ผู้สอบบัญชีต้องรายงานข้อมูลอ่ืนทุกครั้ง 
ในรา่งรายงานใหมน่ี ้อาจทำ�ใหผู้ส้อบบญัชีมคีวามตระหนกั
ถึงหน้าที่ดังกล่าวหรืออาจทำ�ให้ผู้สอบบัญชีท่ีไม่ได้อ่าน
ขอ้มลูอ่ืนหรอือ่านอยา่งไมล่ะเอียดเพยีงพอจะต้องทำ�งาน
มากข้ึนเนื่องจากถูกบังคับให้แสดงข้อสรุปในเรื่องนี้อย่าง
เป็นทางการ 

ประเด็นท่ีน่าสนใจในการนำ�ร่างรายงานของ 
ผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่มาใช้
	 การนำ�รา่งรายงานของผูส้อบบญัชีรปูแบบใหมม่าใช้
จะสง่ผลต่อผูส้อบบญัชีในฐานะผูต้รวจสอบงบการเงินและ
นำ�เสนอรายงานของผู้สอบบัญชี ซ่ึงเป็นการเพิ่มภาระ
หน้าที่และความรับผิดชอบ และหากเป็นการตรวจสอบ
กจิการทีไ่มม่สีว่นได้เสยีสาธารณะ กอ็าจทำ�ใหผู้ส้อบบญัชี
ต้องใช้เวลามากขึ้นในการตัดสินใจและรวบรวมข้อมูล 
เพื่อนำ�เสนอรายงาน เช่น เรื่องสำ�คัญจากการสอบบัญชี 
เป็นต้น ทำ�ให้อาจมีต้นทุนในการเสนอรายงานมากกว่า
ประโยชน์ที่จะได้รับเนื่องจากผู้ใช้รายงานอยู่ในวงจำ�กัด 
อย่างไรก็ตาม IAASB ก็ยังไม่มีแนวทางที่ชัดเจนในการ
ประยุกต์ใช้ร่างรายงานรูปแบบใหม่กับกิจการที่ไม่มีส่วน 
ได้เสยีสาธารณะ การนำ�รา่งรายงานรปูแบบใหมม่าใช้ไมไ่ด้
ทำ�ให้การตรวจสอบของผู้สอบบัญชีเปล่ียนแปลงไปจากเดิม

เพียงแต่ผู้สอบบัญชีต้องใช้ดุลยพินิจมากขึ้นในการเลือก

เรื่องสำ�คัญจากการสอบบัญชีเพื่อนำ�เสนอในรายงานของ

ผูส้อบบญัชี นอกจากนี ้การนำ�รา่งรายงานของผูส้อบบญัชี

รปูแบบใหมม่าใช้ อาจสง่ผลใหผู้ใ้ช้รายงานของผูส้อบบญัชี

รบัอนญุาตไมเ่ขา้ใจขอ้มลูทีเ่ปดิเผยไวใ้นรายงานมากยิง่ข้ึน 

แมว้า่วตัถปุระสงค์ในการเปลีย่นเปน็รา่งรายงานของผูส้อบ

บญัชีรปูแบบใหมก่เ็พือ่ใหผู้ใ้ช้งบการเงินได้รบัขอ้มลูท่ีเปน็

ประโยชน์มากขึ้นก็ตาม ประเด็นที่น่าสนใจดังกล่าวมีดัง 

ต่อไปนี้

	 5.1	 ประเด็นที่น่าสนใจต่อผู้สอบบัญชีในการนำ�

ร่างรายงานของผู้สอบบัญชีแบบใหม่มาใช้

		  1.	ประเด็นท่ีท้าท้ายท่ีสุดคือ การท่ีผู้สอบบัญชี

ต้องใช้ดุลยพินิจในการนำ�เสนอรายงานมากยิ่งขึ้น เช่น  

ผูส้อบบญัชีจะพจิารณาเสนอเรือ่งสำ�คัญจากการสอบบญัชี

อย่างไรและสามารถใช้ดุลยพินิจอย่างสม่ำ�เสมอหรือไม่ 

ในการพิจารณาเร่ืองสำ�คัญ และเร่ืองใดท่ีเป็นเร่ืองสำ�คัญแล้ว

จะต้องรายงานในวรรคเนน้ขอ้มลูและเหตุการณ์อีกหรอืไม ่

และทำ�อยา่งไรไมใ่หผู้ใ้ช้งบการเงินรูส้กึวา่เกดิความเช่ือมัน่

ต่องบการเงินลดน้อยลงเมื่อได้อ่านเรื่องสำ�คัญ การใช้

ดุลยพินิจท่ีถูกต้องเหมาะสมน้ัน ผู้สอบบัญชีต้องมีความรู้

และประสบการณ์ในศาสตรท์ีเ่กีย่วขอ้งอยา่งเพยีงพอ เช่น 

ความรู้ทางการเงิน ความรู้เชิงเศรษฐศาสตร์ เป็นต้น

		  2.	ผูส้อบบญัชีอาจใช้เวลาและต้นทนุมากขึน้

ในการจัดทำ�รายงานของผู้สอบบัญชีสำ�หรับลูกค้าสอบบัญชี

แต่ละราย เนื่องจากผู้สอบบัญชีต้องใช้ดุลยพินิจมากขึ้น

ในการนำ�เสนอประเด็นจากการตรวจสอบลกูค้าซ่ึงมสีภาพ

แวดล้อมและประเด็นความเสี่ยงแตกต่างกัน นอกจากนี้ 

หากผู้สอบบัญชีต้องเสนอรายงานแบบท่ีเปลี่ยนแปลงไป 

(Modified Opinion) จะทำ�ให้รายงานของผู้สอบบัญชี 

มีความยาวมากยิ่งขึ้นถ้ามีเรื่องสำ�คัญจากการสอบบัญชี

หลายเรื่องและผู้สอบบัญชีอาจใช้เวลามากยิ่งขึ้นในการ 

นำ�เสนอรายงาน อย่างไรก็ดี ในตัวอย่างร่างรายงานรูปแบบใหม่ 
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ได้เสนอแนวทางในการแก้ปัญหาความยาวของรายงาน 
โดยนำ�วรรคมาตรฐานต่างๆ เช่น วรรคความรับผิดชอบ
ของผู้สอบบัญชีไปแสดงไว้นอกรายงานต่างหาก โดยอาจ
นำ�เสนอไว้ที่เว็บไซต์ขององค์กรวิชาชีพและให้ผู้ที่สนใจ
เข้าไปอ่านได้ 

		  3.	ผู้สอบบัญชีอาจหลีกเล่ียงท่ีจะนำ�เสนอเร่ือง
สำ�คัญจากการสอบบัญชีอย่างตรงไปตรงมา หากประเด็น
ดังกล่าวจะนำ�มาสู่การตรวจสอบคุณภาพงานของผู้สอบบัญชี
จากหนว่ยงานกำ�กบัดูแลทีเ่กีย่วขอ้ง หรอืลกูค้าสอบบญัชี
อาจไม่ต้องการให้ผู้สอบบัญชีนำ�เสนอบางประเด็นที่อาจ 
ส่งผลในทางลบต่อกิจการ 

		  4.	ผู้สอบบัญชีอาจนำ�เสนอเรื่องสำ�คัญจาก
การสอบบัญชีเป็นแบบมาตรฐาน โดยอ้างอิงจากข้อมูล 
ในปีก่อนๆ และลดการใช้ดุลยพินิจลง ทั้งที่เรื่องดังกล่าว
อาจไม่ใช่เป็นเรื่องสำ�คัญสำ�หรับปีปัจจุบัน เพื่อเป็นการ
ประหยัดเวลาและค่าใช้จ่าย ทำ�ให้การนำ�เสนอประเด็น 
จากการตรวจสอบไม่ได้ให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อผู้ใช้
รายงานเท่าที่ควร 

		  5.	ผู้สอบบัญชีอาจเผชิญกับปัญหาในเรื่อง
การรักษาความลับของลูกค้าสอบบัญชีหรือภาระหนี้สิน 
ที่อาจเกิดขึ้นจากการถูกฟ้องร้องในกรณีที่ผู้สอบบัญชี 
นำ�เสนอเรื่องสำ�คัญจากการสอบบัญชีที่ผู้บริหารกิจการ
พิจารณาว่าเป็นความลับและไม่ยอมเปิดเผยต่อสาธารณชน 

	 5.2	 ประเดน็ทีน่า่สนใจต่อผูใ้ช้รายงานของผูส้อบ
บัญชีในการนำ�ร่างรายงานของผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่
มาใช้

		  1.	ความสามารถในการเปรียบเทียบรายงาน
ของผู้สอบบัญชีระหว่างกิจการจะลดลง เนื่องจากแต่ละ
กิจการจะมีประเด็นจากการตรวจสอบที่แตกต่างกันแม้ว่า
จะอยู่ในอุตสาหกรรมเดียวกันก็ตาม นอกจากนี้ ผู้ใช้
รายงานของผู้สอบบัญชีควรต้องมีความรู้ในเรื่องต่างๆ ที่
ผู้สอบบัญชีรายงานไว้อย่างเพียงพอเพื่อที่จะเข้าใจและ

สามารถประเมินสภาพกิจการได้อย่างเหมาะสม 

		  2.	ผูใ้ช้รายงานอาจเขา้ใจวา่ผูส้อบบญัชีกำ�ลงั

ให้ความเช่ือมั่นในเรื่องสำ�คัญจากการสอบบัญชีที่ผู้สอบ

บญัชีนำ�เสนอในรายงานของผูส้อบบญัชี ทัง้ทีผู่ส้อบบญัชี

ให้ความเช่ือม่ันต่องบการเงินโดยรวม ไม่ได้ให้ความเช่ือม่ัน

แบบแยกองค์ประกอบหรือเฉพาะเรื่อง นอกจากนี้ ผู้ใช้

รายงานอาจเกิดความรู้สึกว่าได้รับความเช่ือมั่นต่องบ 

การเงินลดน้อยลง เนื่องจากการอ่านเรื่องสำ�คัญจากการ

สอบบัญชีและเข้าใจผิดคิดว่าเป็นเรื่องสำ�คัญท่ีกระทบต่อ

การแสดงความเหน็ของผูส้อบบญัชี ทำ�ใหเ้กดิความเขา้ใจ

ที่คลาดเคลื่อนได้

		  3.	ผู้ใช้รายงานบางคนอาจเช่ือถือและใช้ข้อมูล

ท่ีแสดงไว้ในเรื่องสำ�คัญจากการสอบบัญชีแทนการอ่าน 

งบการเงิน หรอืในทางตรงกนัขา้ม ผูใ้ช้รายงานบางคนอาจ

ไม่ให้ความสนใจต่อรายงานของผู้สอบบัญชี เน่ืองจากมีข้อมูล

ในปรมิาณมากและอ่านเขา้ใจยาก โดยมุง่เนน้การพจิารณา

ข้อมูลในงบการเงินเพียงอย่างเดียว นอกจากน้ี รายงานของ

ผูส้อบบญัชีแบบท่ีเปลีย่นแปลงไปจะมคีวามยาวมากยิง่ขึน้

เนื่องจากผู้สอบบัญชีต้องให้ข้อมูลกับผู้ใช้รายงานมากขึ้น 

โดยต้องอธิบายเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่เป็น

เหตุให้ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นแบบที่เปลี่ยนแปลงไป 

ทำ�ให้ผู้ใช้รายงานอาจเกิดความยากลำ�บากในการอ่าน

รายงานที่มีข้อมูลมากยิ่งขึ้น 

		  4.	การนำ�เสนอเรือ่งสำ�คัญจากการสอบบญัชี

อาจมีความซ้ำ�ซ้อนกับการเปิดเผยข้อมูลของผู้บริหารใน 

งบการเงิน ทำ�ให้ผู้ใช้รายงานได้รับข้อมูลท่ีซ้ำ�ซ้อนเกินความ

จำ�เป็น และยังไม่มีการพิสูจน์ว่าผู้ใช้งบการเงินจะได้รับ

ประโยชน์จากการทราบข้อมูลในเรื่องสำ�คัญจากการสอบ

บัญชีหรือไม่ 

		  5.	ผูใ้ช้รายงานอาจสนใจเฉพาะความเหน็ของ

ผู้สอบบัญชีที่แสดงไว้เป็นวรรคแรก และลดความสนใจ 

ต่อขอ้มลูในวรรคอ่ืนๆ ในรายงานของผูส้อบบญัชีทีม่คีวาม
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ยาวมาก ทัง้ทีข่อ้มลูในวรรคอ่ืนๆ ทีต่ามมามปีระโยชนแ์ละ
มีความสำ�คัญต่อการประเมินฐานะการเงินและผลการ
ดำ�เนินงานของลูกค้าสอบบัญชีโดยรวม 

บทสรุป
	 รายงานของผู้สอบบัญชีเป็นเครื่องมือสำ�คัญที่ 
ผู้สอบบัญชีใช้ในการสื่อสารกับผู้ใช้งบการเงิน IAASB  
มีความเช่ือว่า ร่างรายงานของผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่จะช่วย
ทำ�ใหผู้ใ้ช้รายงานของผูส้อบบญัชีได้รบัขอ้มลูทีม่ปีระโยชน์
ในการตัดสินใจมากยิ่งขึ้น เนื่องจากผู้สอบบัญชีต้องมี 
การใช้ดุลยพินิจมากยิ่งขึ้นในการนำ�เสนอเรื่องสำ�คัญจาก

การสอบบัญชี มีการเปิดเผยข้อมูลอย่างโปร่งใส ทันเวลา
และใหส้ญัญาณเตือนภัยกบัผูใ้ช้รายงานเพือ่สามารถรบัมอื
กับวิกฤตการณ์ทางการเงินได้อย่างทันเวลา อย่างไรก็ดี  
ทั้งผู้สอบบัญชีและผู้ใช้รายงานก็อาจพบความท้าทายกับ
รา่งรายงานของผูส้อบบญัชีรปูแบบใหม ่ซ่ึง IAASB และ
หน่วยงานกำ�กับดูแลควรมีการพิจารณาอย่างรอบคอบ 
ถึงผลกระทบทั้งเชิงบวกและเชิงลบ รวมทั้งผลประโยชน์
และต้นทุนของการนำ�รา่งรายงานดังกลา่วไปใช้เพือ่ใหเ้กดิ
ประโยชน์สูงสุดต่อทุกฝ่าย รวมทั้งผู้ใช้รายงานของผู้สอบ
บัญชีควรต้องมีความเข้าใจในข้อมูลท่ีผู้สอบบัญชีจะรายงาน
เพิ่มเติมไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่ด้วย
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